額；當功能性貨幣相對於各相關外幣升值 1%時，其

對稅前淨利之影響將為同金額之負數。

- 52 -

  損 益 之 影 響

  110年度  109年度

美  金   $ 2,067   $ 903
人 民 幣   4,734   2,456

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產

及金融負債帳面金額如下：

  110年 12月 31日  109年 12月 31日

具現金流量利率風

險

  金融資產   $ 131,139   $ 63,930
  金融負債   40,000   -

  另合併公司評估持有之固定利率定期存款、短期

借款、應付短期票券及租賃負債，其公允價值風險並

不重大。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率資產，其分析方式

係假設資產負債表日流通在外之資產金額於報導期間

皆流通在外。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不

變之情況下，合併公司 110 及 109 年度之稅前淨利將

分別增加 911 千元及 639 千元，主係合併公司持有變

動利率之銀行存款及借款。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因權益證券投資而產生權益價格暴險。

合併公司管理階層藉由持有不同風險投資組合以管理

風險。合併公司權益價格風險主要集中於未上市（櫃）

之權益工具。

- 53 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 110 及 109 年度稅前

淨利將因透過損益按公允價值衡量之金融資產之公允

價值變動而分別增加／減少 34 千元及 28 千元。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 110 及 109 年度稅前

其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量

金融資產之公允價值變動而分別增加／減少 292 千元

及 314 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司

財務損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交

易對方未履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要

係來自於合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  合併公司採行之政策係僅與信譽卓著之對象交易，並

使用其他公開可取得之財務資訊及彼此交易紀錄對主要客

戶進行評估。合併公司持續監督信用暴險以及交易對象信

用評估，並透過每年交易對象信用額度限額控制信用暴

險。

  合併公司之信用風險主要係集中以下公司之應收帳

款：

  110年 12月 31日  109年 12月 31日

甲 公 司   $ 127,431   $ 113,759
乙 公 司   34,051   20,817
   $ 161,482   $ 134,576

  截至 110 年及 109 年 12 月 31 日止，應收帳款總額來

自前述公司之比率分別為 41%及 47%。

- 54 -

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現

金以支應集團營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司

管理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款

之遵循。銀行借款對合併公司而言係為重要流動性來源之

一。截至 110 年及 109 年 12 月 31 日，合併公司未動用之

短期銀行融資額度分別為 583,000 千元及 370,000 千元。

非衍生金融負債流動性及利率風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早

可能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量編

製。

  6 個月內

6 個 月

至 1 年  1 年以上  合 計

110年 12月 31日
非衍生金融負債
  無附息負債   $ 267,897   $ 17,109   $ 595   $ 285,601
  租賃負債   4,587   4,638   32,412   41,637
  浮動利率工具   40,049   -   -   40,049
  固定利率工具   205,145   -   -   205,145
   $ 517,678   $ 21,747   $ 33,007   $ 572,432

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短於 1 年  1 ～ 5 年  6～ 1 0 年  11～15 年  16～20 年

租賃負債   $ 9,225   $ 17,319   $ 9,791   $ 3,314   $ 1,988

  6 個月內

6 個 月

至 1 年  1 年以上  合 計

109年 12月 31日

非衍生金融負債
  無附息負債   $ 222,153   $ 4,716   $ 580   $ 227,449
  租賃負債   953   699   14,865   16,517
  固定利率工具   20,015   -   -   20,015
   $ 243,121   $ 5,415   $ 15,445   $ 263,981

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短於 1 年  1 ～ 5 年  6～ 1 0 年  11～15 年

租賃負債   $ 1,652   $ 6,989   $ 6,858   $ 1,018

- 55 -

二六、  關係人交易

  合併公司間之交易、帳戶餘額、收益及費損於合併時全數予以銷

除，故未揭露於本附註。合併公司與其他關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

世達柏科技股份有限公司（世達柏）  具重大影響力之投資者之兄弟公司

東莞宏榮電子有限公司（東莞宏榮）  具重大影響力之投資者之子公司

能遠國際股份有限公司（能遠國際）

 其他關係人（本公司為該公司之法

人董事）

大櫻企業股份有限公司（大櫻企業）  其他關係人（負責人為本公司董事

之配偶，於 110 年 7 月董事改選

後已非關係人）

 (二 ) 營業收入

關 係 人 類 別  110年度  109年度

具重大影響力之投資者

之兄弟公司

  $ 53,553   $ 22,945
其他關係人   1,405   731
   $ 54,958   $ 23,676

  合併公司銷貨予上述關係人之銷貨價格及收款條件，與一

般客戶並無重大差異。

 (三 ) 進   貨

關 係 人 類 別  110年度  109年度

具重大影響力之投資者

之子公司

  $ 229   $ 2

  因未向非關係人採購相同商品，是以進貨價格無法比較。